tur, cum per cujuslibet illationem flagelli diuturnæ ipsorum nequitiae meminisse videtur. Quasi enim putatur Deus obliisci quorū dissimulat interim errores uelisci. *Peccata eorum visitat*, cum per adversorum congeminaciones crebro 206 ea se vidisse demonstrat. Verbum enim frequentativum, quod est *visitat*, assiduitatem visionis significat. *Ipsi in Aegyptum convertuntur*, cum pro correctionis luce obstinationis tenebris, quod Aegyptus induit, obvolvuntur.

VERS. 14. — « Et oblitus est Israel Factoris sui, et ædificavit delubra, et Judas multiplicavit urbes munitas. » Israel a Deo fit, cum per Dei timorem a sua per vanitates exinanitione ad veram essentiam creator et subsistit. Quasi enim non est, qui substantiam vivæ intentionis amittit, quam prodigus filius in meretrices expendit. Unde et Apostolus Corinthiis scribens : « Omnibus, ait, qui sunt inter vos (Rom. xii, 3), aperte innuens quia aliqui inter eos erant, qui secundum hoc esse non erant. Secundum hoc Israel factus est, cum per sensum interioris gratiae ad solidum concretus est. Juxta quod etiam : « lætetur Israel in eo qui fecit eum » (Psal. cxlix, 2). Hujus Factoris sui Israel obliiscitur, cum eum, qui se resicere de sua annihilatione potuerat, aversatur. *Delubra* ædificat, cum pio recedente Domino conscientiam, ac si sanum proprium, illico nequissimus hostis intrat; sine alterutro enim hospite mens non exstat. *Judas* deinde *urbes munitas* multiplicat, cum rationalis devotio, quæ nos ad Deo confitendum rite sollicitat, lapsa in perversum contra pietatem confessionis, seu incuria, seu pudore se obstruit et obfirmat. *Urbes munitas* ædificat, cum ad quæque facinora quæ gesserit, repagulum obstinationis objectat, et murum vitiosæ (vel superbæ) conclusionis exaltat. « Et mittam ignem in civitates ejus, et devorabit ædes illius. » *In civitates ejus* ignis mititur, cum in illius arcani recordat, quæ nullius bonæ aperitionis spiramen admittit, concupiscentiæ gravior ex sua occultatione ignis (vel feryor) inæstuat. *Ædes illius* devorat, cum ardor intrinsecus per incontinentiam sese in exhibitione membrorum corporis manifestat. Nee enim caveri potest, quin quod diu intro concipitur, per quemlibet sensualitatis habitum, aliqua significatione non prodeat.

CAPUT IX.

VERS. 1. — « Noli lætari, Israel, noli exultare sicut populi, quia fornicatus es a Deo tuo. » Israel lætari prohibetur, cum quia exultat de suæ præuentu secularitatis, is, qui quondam de Dei visione gaudere solebat, arguitur. *Noli*, inquit, *exultare sicut populi*, id est ne eorum ineptam lætitiam, qui de Deo nihil unquam sapuere, consideres, non licentiam imiteris, nec te eorum vulgaritatî conformes, quia longe misericordius judicium sortientur qui bona nec cœperunt quam tu qui Deo tuo jam cognitione hæsisti, et modo fornicatus es. Nota quod lætari interius, exterius exultare pertinet. Quia ergo impiis gaudere non est, utroque velutum est. « Dilexisti mercedem

A super omnes areas tritici. » *Mercedem super omnes areas tritici* diligit, scilicet illam qua superioris conduxerat nationes plusquam omnes sacrae Scripturæ paginas, quæ distribuuntur in libros, et hi sunt areae, ac si quædam particulariter excisæ terrarum portiones. Areae ergo tritici libri sunt divini eloquii, quas quisque quanto plus excolit, eo ubiores supernæ intelligentiæ fructus adinvenit. Triticum est, quo juxta psalmum, valles abundant (Psal. lxiv, 14), et cuius adipe filii Sion satiantur (Psal. lxxx, 17). *Super omnes ergo areas tritici* merces diligitur, cum super omne quod in Scripturis reperitur adulatioñis sortilegia, quibus ad flagitia major aditus se aperit, magis quam verbi Dei exercitia appetuntur. Ea enim quæ aut usu aut curiositate delectant, fidei nostræ sacrilegiis plerumque emuntur.

VERS. 2, 3. — « Area et torcular non pascet eos et vinum mentitur eis. Non habitabunt in terra Domini. » *Area* sunt divina volumina, quorum cultu multiplices, et exquisitas allegoriarum, et tropologiæ fruges elicimus. Quod in propheticis et apostolicis litteris saepius experimur. *Torcularia* sunt qui intellectualitatem, quam vocamus anagogæ, quæ ad Dei contemplationem pertinet, e Scripturis exprimere norunt. De quibus ergo elicetur, ut est area, et qui eliciunt, ut est torcular, eos non pascit dum de area moralis scientiæ tractatus ignorant, et de torculari quidquam cœlestis qua de Deo imbuuntur sapientiæ elaborando extorquere non curant. Quid enim beatius quam internæ vinum dulcedinis de Scripturis exigere, et amorem præsentium per earum haustum a suo sensu obliterare? *Et vinum eis* mentitur, quia eorum mens ab æterni condimenti sapore et calore fraudatur. Terra Domini est corpus, quod evictis passionibus ditioni rationis Deo subjectæ subjectum est. In hac terra non habitant, quia enim mites non sunt, et Deum insessorem non habent, sua ipsorum corpora habitare quod est possidere, non prævalent. Corpus enim suum, quod Adam obediens obtinuerat, inobediens sicut solum soli obnubit. « Spiritus, ait, tuus bonus deducet me in terram 207 rectam (Psal. cxlii, 10) : » quæ ideo recta est, quia Domini est. « Reversus est Ephraim in Aegyptum, et in Assyriis

D pollutum comedit. » *Ephraim* in Aegyptum revertitur, cum voluntas nostra, quæ panis æterni fruge gaudere debuerat, ad Aegyptum mœroris et angustiæ, sæculi videlicet sollicitudines, et labores se undecunque declinat. Unde quibusdam dicitur : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis (Matth. xi, 28). » *In Assyriis* pollutum comedit, dum cum his, qui in domibus regum sunt, et non angusta sectantes molibus induuntur (ibid., 8), et juxta Job, suaviter vivunt, in quibus non reperiunt sapientia (Job, xxviii, 13), obscenis obsoniis concupiscentiarum se ingurgitare non desinit. Assur enim dicitur *aula*, quæ solet esse regia.

VERS. 4. — « Non libabunt Domino vinum, et non placebunt ei. » *Vinum Domino non libat*, quisquis

divini amoris penes Deum dulcedine, et calore non æstuat. Unde nec ei placere possunt, quia quisquis ex Deo ad Deo supplicandum non dicitur, profecto a Filio, qui indubie Deus est, quia eum Deus Pater non traxit, nequaquam agnoscitur, ne dum placere putetur (*Iean. vi, 44*). » Sacrificia eorum, quasi panis lugentium. » In veteri lege qui de sacrificio pro mortuis vescebatur, et immundus ipse erat, et cassa oblatio putabatur. *Quasi panis ergo lugentium sacrificia eorum* sunt, quia quodcunque ab eis vel orando, vel eleemosinam largiendo, Deo desertur, vitæ eorum, quæ nulla imitatione digna est, comparatur, qui nullum attigerunt saporem cœlestium gaudiorum, et quorum studia nil melius diei possunt, quam materies lacrymarum. *Panis enim pro vita ponitur*; ut est: « Miltamus lignum in panem ejus (*Jer. ii, 19*). » Omnes qui comedunt eum, contaminabuntur, quia panis eorum animæ ipsorum, non intrabit in domum Domini. » Qui panem illum comedunt contaminantur, quia qui eorum sibi exempla inviserant, eadem quia illi fœditate vitæ damnantur. Idem significat quod morticinum tangi lege vetatur (*Lev. xi, 24*). *Quia panis eorum*, subaudis, est animæ ipsorum, id est vitæ eorum fermentum, quod est quasi quoddam animæ eorum alimentum. Sicut enim virulentia vita serpenti est, ita cuilibet iquo pabulum sua nequitia. Unde et de detractoribus Salomon: « Carnes, inquit, ad vescendum conferant (*Prov. xxiii, 20*). » Quo contra sanctis: « Gustate, ait, et videte quoniam suavis est Dominus (*Psal. xxxiii, 9*). » Morale est etiam ut dicatur quis pasci in eo quod se delectat. Est ergo dicere: Panis cum corpora nutriat, animæ eorum dicitur, quia ex eo quod significat jucunditatem temporalem, animalitati improborum cibus esse dignoscitur. Is non intrat in domum Domini, quia hujusmodi gaudium ab omni corde quod Deus inhabitat severissime constat excludi. Unde est illud Job: « Abominabilis ei sit panis in vita sua, et cibus ante desiderabilis (*Job, xxxiii, 20*). »

VERS. 5. — « Quid facietis in die solemnii, in die festivitatis Domini? » Dies solemnis Domini est, cum positis inimicis scabellum pedum ejus regnum tradiderit Deo et Patri (*I-Cor. xv, 24, 25*). Diem ergo solemnem intellige, cum impii submerguntur, festivitatem vero, cum ad contemplandam Dei speciem electi promoventur. *Quid igitur facietis*, cum tale discrimen inter ulrasque sortes advenerit?

VERS. 6: — « Ecce enim profecti sunt a vastitate: *Ægyptus congregavit eos*, Memphis sepeliet eos. » Redit ad eorum descriptionem. Superiorus dixerat quia *panis eorum in domum Domini non intraret*, ac si diceret: Quoniam nulla convenientia est luci ad tenebras (*II Cor. vi, 14*), voluptati ad temperantias, proficiscuntur, id est a recta consideratione evagantur, et hoc eis a vastitate contingit, quia scilicet a Deo solitudinem mens incurrit: Cum supra dixisset quasi eos corrigens, *quid facietis in die solemnii*, mox eorum prototypam subiexit dicens:

A Et ecce a vastitate proficiscuntur, id est correctionis impatientes, nec mora a seipsis alienantur. *Ægyptus eos congregat*, cum sæculare studium sibi eos coadunat. Quod est dicere: Cum a sua ratione dispartantur, sub cura tamen *Ægyptia glomerantur*. Memphis interpretatur de ore eorum. Sepeliuntur, cum ab omni sancta vivacitate eorum ingenja obruuntur. Et hoc eis de ore eorum evenit, dum de pœna peccati, quo alios ad male agendum prava locutione decipiunt, eis contingit.

B Desiderabile argentum eorum urtica hæreditat, lappa in tabernaculis eorum. » Desiderabile argenti eorum urtica hæreditat, cum id quod polissimum apud improbos gloriosius aestimatur, scilicet ut divinæ Scripturæ scientiam clarior atque copiösior facundia comitetur, ad totius vilitatis atque nequitiae extrema descendat. Urtica namque despiciibilis admodum et ignea herba est. Desiderabile ergo argenti eorum urtica hæreditat, cum votivum illud affectatæ eloquentiæ pretium, non solum turpitudinem vitæ contémnit, sed etiam alios versutiis, dolis, et obscena mordacitate decoquit et infestat. Dictum est autem hæreditat quod mores eorum misera perpetuitate continet, aut quia hæres superstes est ejus cui succedit; ad hæreticos, de quibus supra dictum est, et nunc etiam agitur, referatur, quorum scripta non modo pro sui contentibilitate, sed etiam pro ingenitâ contra omne quod fidei congruit acerbitate damnantur. Et quia plerumque eos excluserunt **203** qui probati erant argento, controversiis manentibus in libris eorum, qui contra eorum errores pugnacissime egerant, opuscula eorum pro sua inutilitate sunt abolita. Quod in antiquis hæreticis est undeq̄aque probatum, quorum, quasi aranearum telæ, de quibus supra disseruimus, disparuere volumina, et nostris temporibus à quibusdam parasitastris libelli facti sunt, et si nimium tenues, contra fidei nostræ mysteria, quæ in indignitate sui in ipsa sua mox sunt novitate consumpta. Lappa in tabernaculis eorum est, quia nimirum nisi desideriorum carnalium impuritatibus, quæ graves sunt stimuli, subderentur, nunquam ad tantam sensus reprobri ignominiam, ut de divinis male sentirent, verterentur. Porro tabernacula ipsa sunt corpora, in quibus sive contra carnem, sive contra spiritum militamus, sive ubi impræsentiarum peregrinamur.

C VERS. 7. — « Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis. » Dies visitationis sunt, cum Deus impenitentibus in præsenti flagella immittit, sed retributionis illico subsequitur, qui perseverantibus incep̄ta sorde, aut persidia immutabilis miseriae sorte reddit. Duplici enim contritione tales Deus conterere consuevit. Et non conterit, quos omnium, dum advivunt, detestatione prostituit, et exactis ipsis, ipsorum memoriam cum omni suo opificio, et tractatu instar panni menstrualis infamat et abjicit? « Scitote, Israel, stultum prophetam, insanum vi- ciuum spiritualem. O Israel, inquit, motus videlicet

affectionales, qui Deo judge sensuum vestrorum errori dimittimini, nunc in hoc vestro exitio et rationis exterminio addiscere poteratis. Quae stultitia, quaeve insanias in spiritu, qui vos regere debuerat, delitescit? cui si vos subdere, et ab eo regi voluissestis, nunquam ad tale inconveniens viliorum aut perniciem venissetis. « Propter multitudinem iniquitatis tue, et multitudinem amentiae. » Quia multum exerrasti a bonitate et fide, non dispariliter tradidit te Deus in ignominiosos casus. Ac si diceret: Quia quod peccabas, Deum habere in notitiam non putabas, dedit te Deus in cogitationes reprobas.

VERS. 8. — « Speculator Ephraim cum Deo meo. » Propheta laqueus ruinæ factus est super omnes vias ejus, et insanias in domo Dei ejus. « Ephraim, voluntarius scilicet habitus mentis speculator factus est, ut ea quæ Deo pertinent, velit, et Deo gerenda proponat, et velle, inquiens, mihi adjacet, perficere non invenio (*Rom. vii, 18*) ; voluntas enim in bonum in Scripturis saepius accipitur, et ob providentiam, qua peccata ei adversa olficiat, propheta vocetur; et proh dolor! *laqueus ruinæ* sit, ut se ipsum scilicet illaque et sibi consilium subtrahendo, et aliis exemplis pravitatis attribuat ruere faciendo. Et is *ruinæ laqueus* sit super omnes vias ejus, quod non est aliud quam suas. Hebraicæ enim locutionis est, ut est illud: « Aethiopia præveniet manus ejus (*Psal. lxvii, 32*), id est suas, « Deo, » cum in omni intentione ejus, quæ viæ interiores ad exteriora operis excurrentes sunt, non nisi peccati lapsus inventiatur, et omnis consilii aditus, quod significat colum, quia inde permeat verbum, obstruatur. *Insania in domo Dei ejus* est, cum pessimum ejus ad sceleratum studium, quod principalis ejus frequentat in modum Dei culturæ, devotio intra domum conscientiæ, totius pensi et moderati penitus expers est, et in tantam mens proruat recordiam, ut secreta cupiditas in apertam erumpat amentiam.

VERS. 9. — « Profunde peccaverunt sicut in diebus Gabaa. » *Profunde* peccat quisquis ad peccatum tota animi deliberatione inhiat. Historiam Regum videtur tangere, quando e Gabaa Saul in regem assumitur (*I Reg. xi, 4*), recusso Dei imperio pro solo gentium more. Saul interpretatur *appetitus*, Gabaa *colles*. E collibus Saul ad regnum accipitur, quando e magnis animorum tumoribus oboritur appetitus, non qui nobis subsit, juxta quod ad eam a Domino dicitur, sed qui nobis impudentissime dominatur. Dum enim fastum concipiimus, majora prosectorum nobis competant, statim consequenter ambiimus. « Recordabitur iniquitates eorum, et visitabit peccata eorum. » Postquam iniquitas in stoliditatem vertitur, ut nefaria libertate peccetur, tanquam clamore aliquo Deus, ut ulcisci properet, excitatur. Unde vox sanguinis Abel (*Gen. iv, 10*; *xviii, 20*) et clamor Sodomorum dicitur. Dum enim quiete delinquitur, quasi Deus obliviscitur. Recordari ergo videatur, cum peccantem adversis aggreditur. *Peccata*

A visitat, cum crebro ea se vidisse puniendo demonstrat.

VERS. 10. — « Quasi uvas in deserto inveni Israel, quasi prima poma sicolneæ in cacumine ejus vidi patres eorum. » *Quasi uyx in deserto Israel* invenitur, cum dispersus a seipso carnalis noster affectus divini timoris aspiratione colligitur; et *quasi uva in deserto* reperitur, cum in desolata quondam mente internæ compunctionis dulcedo sentitur. Quasi *prima poma sicolneæ* patres videntur, cum motus rationales a quibus affectualitatem intemperantia moderatur, primum Dei illapsu ex veteri sua acerbitate reducti, maturitate menti indita dulcorantur. Hæc *prima poma in cacumine* reperiuntur quia principalia cordis nostræ studia in intentione superna, quæ interioritati nostræ dignoscitur præeminere, fundantur.

209 Israelis ergo sunt patres maturæ rationis habitus, qui pias generant affectiones. Per sicolneam amor proximi in Scripturis accipitur, sicut in vinea amor Dei exprimitur. *Prima ergo poma sicolneæ* posteriora sunt exercitia misericordiæ. *Patres* itaque primis sicolneæ pomis adaptantur, quia primum fratribus quos videmus beneficia impendere suadimur, ut Deum, quem videre non possumus, postmodum attingamus. Uvis vero siliæ comparantur, quia affectus nostri, quasi ex largitione paterna, et lactea innocentia, quæ per succum sicolneæ figuratur, ad dilectionis Dei pinguëdinem et saporem avidius imbuuntur. In terra enim spiritus datur, ut proximus diligatur; de cœlo vero consequenter, ut Deus.

« Ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, et ab alienati sunt in confusione, et facti sunt abominabiles sicut ea quæ dixerunt. » *Ad Beelphegor* intrant, cum suæ, quam diximus electionis obliti, totius ignominiae sese labyrintho injectant. Et merito dicitur, intrant, quia se experientiæ universæ libidinositatis immersitant. Beelphegor enim virtentiginis dicitur, in quo turpitudinis exsecrandæ impudentia denotatur. *In confusione* abalienantur dum quo confusibiliota perpetrant, nil se confusibile agere arbitrantur unde est quod, apud Apostolum, quidam in pudendis suis gloriari dicuntur (*II Cor. xi, 18*). *Abominabiles* sunt, qui totius boni hominis fortunas amittunt. Quid est enim abominabile esse, nisi in successu pii operis prospero proventu carere? Et hoc sicut ea quæ diligunt; sicut vitia enim quæ prosecuntur etiam solo nomine siue factu honorum memoriis horrori sunt, sic etiam ipsi qui eorum commercio se involvunt. Si enim sordes quilibet per se putidae sunt, certe putidiores qui harum voluntarib[us] se sponte injiciunt.

VERS. 11. — « Ephraim quasi avis avolavit, gloriam eorum a parti, et ab utero, et a conceptu. » *Ephraim quasi avis* avolat, dum aliquoties ad boni appetentiam tacta rationaliter alacritas voluntatis aspirat, sed subita se levitate subducens in eo quod cœperat minime perseverat, *Gloria eorum*, ut retrograde aggrediar, a conceptu est, cum ejusdem vo-

luntatis statuum, qui in se sœpius alternant, specialis gratia sit, quæ sanctorum gloria, ob conscientiae testimonium, ab Apostolo vocatur (*II Cor. i, 12*), in ipsa primum Dei aspiratione, quæ primum bene vivere delectamur. Post hanc conceptionem sequitur uterus, boni videlicet propositi ante exhibitionem operis, diuturnior intra mentem fatus. Quasi enim intrinsecus sovetur, quod retractando fideliter ex solidi deliberatione consilii, veluti per discretionis membra divisum actionis corpus robatur. Deinde partu expromitur, cum visibus hominum in boni exercitii prosecutione proponitur. Quia ergo *Ephraim* quasi avis per elationem avolat usque ad partum, id est usque dum ab hominibus videri possit, ejus interior gloria perseverat, quam mox humanae laudis nuero trucidat. (VERS. 12) « Quod si enutriant filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus; sed et vœ eis, cum recessero ab eis! » *Filios* enutriunt qui piæ conversationis opera in his proficiendo provehunt. *In hominibus absque liberis* sunt, qui inter hominum favores a libertate animi attributa vulgo aure [f., vulgi auræ] serviliter se dimitunt. Sed vœ eis, cum Deus recedit ab eis, quia nullius bonæ spei residuum est, imo damnationis extremæ inforsunum est, cum perversitür rectitudo intentionis. Recedit namque Deus; cum bonum quod sit, non sit respectu ipsius.

VERS. 13. — « Ephraim, ut vidi, Tyrus erat fundata in pulchritudine. » Et est litteræ sensus: *Ut vidi*; id est, sicut vidi, *Ephraim erat* sicut *Tyrus fundata in pulchritudine*. *Ephraim* *Tyrus* est, quia illa frugisera voluntas, quæ suæ et multorum utilitati, dum recte intenderet, militabat, nunc in angusto reponitur, dum solo humano favori spe pauper adequitat. *Tyrus* enim *Angustiam* sonat. Vox Dei est: *Ut vidi*, inquit, id est quomodo in deitatis meæ consideratione, perpendi: *Ephraim erat* comparative *Tyrus*. Et hæc *fundata in pulchritudine* erat, quia in exteriori habitudine cœpti operis, qua sibi et aliis complacere decreverat, suæ intentionis fundamenta posuerat, ut in eo quod foris ostenderet, non Dei virtus, sed sua pulchritudo patesceret. Quo contra in psalmo: « Sic, inquit, in sancto apparuitibì, ut viderem virtutem (*Psalm. LXII, 3*), non mèam esse, sed tuam nedum gloriam. » *Ephraim* educet ad interfectorum filios suos. *Ephraim* habet filios, quando voluntas effectus exerit bonos. Hos tamen ad interfectorum educit, quando ad suam ipsorum perniciem adulatorum linguis exponit.

VERS. 14. — « Da eis, Domine. Quid dabis eis? Da eis vulvam sine liberis. » Vox prophetæ, aut eiuslibet sancti viri tanta hypocrisi irritati. *Da eis, Domine*, id est aliquid eis incommodi in præsentiarum restitue. Et quid dignius eis dare poteris, quam ut vulvam, id est conceptaculum, qua libertatem benevoli actus recipiant, non habeant? Melius est enim bonum opus nec affectasse quam affectatum simulacro aliquo falsi operis perdidisse. Si liberi dicuntur quia servi operi non subduntur, ergo

A libera sunt quæ eis signantur opera, quia sunt non pro laude humana. « Uvera arentia » pariter dantur cum intelligentiae spiritualis inopia, qua interna et externa sensualitas Deo aliter irrogatur. Vel ubera **210** sunt arentia, cum in mente annullatur utrjusque testamenti scientia.

VERS. 15. — « Omnes nequitæ eorum in Galgal, quia ibi eos exosos habui. » Galgal interpretatur volutabrum: *Omnes ergo eorum nequitæ in volutabro*, quia tota eorum vitioso frequentia, libidinis solius lentescere solet et extenuari sub vito. Quantacunque enim in quolibet credulitas, quantumcumque superba majestas, ad id molitici tandem despumare ac reflari dignoscitur. Magna Alexandri, magna Cæsaris undecunque ferocitas multoties Sardanapali est experta temperiem, et quod Indum continuabat Oceano muliercularum vilium miserabiliter circumseripsit aspectus. Exosos sibi Deus eos habet, quia rabiem efferae licentia non sustinet. Nota diluvii causas, et a propheta appellari haec pestem non aliter quam malleum universæ terræ. « Propter malitiam adiutorium eorum de domo mea ejiciam eos; non addam ut diligam eos. » Cum quis consuetudinare peccat, utcumque tolerabile est, cum autem novitates adiumentum cripinum, et jura quispiam naturæ transgreditur, bonis omnibus inaudibile est, ne dum Deo, qui inventores malorum tanta atrocitate trucidat, ut eos memorabiles peregrinæ mortis reddat exemplo, quod passim Scripturarum elucet testimonio. Illos de domo sua ejicit, quos a bonorum consortio, qui sunt sua domus, excludit. Ut diligat eos non addit, quia qui aliorum corruptioni operam dedere, vel sua nequaquam perditione contenti in reprobum sensum merito tradit. « Omnes principes eorum recedentes. » Principes, ut supra sœpius, sensus sunt exteriores. Hi sunt recedentes, nunquam videlicet se intra se prohibentes, sed se per exteriora spargentes. Unde et paulo supra de domo sua se ejecturum eos comminatur, quod sit cum a mente, quæ Dei sedes esse debuerat, ad tractanda sola forastica sensualitas Deo judice proturbat.

VERS. 16. — « Percussum est Ephraim, radix eorum exsiccata est, fructum nequaquam facient. » Ephraim percuditur, cum statu voluntatis, quæ frugi esse debuerat, a bene volendo conteritur. *Radix eorum*, id est ejus motivum exsiccatur, cum intentio a divina spe vñore aræfacta cassatur. Quæ merito radix dicitur, quia ab ipsa emergit quidquid vitale peragit: *Fructum nequaquam facient*, quia, sicut cogitationes, sic opera ab omni utilitate desiccent. « Quod etsi generint, interficiam amantissima ulti uteri eorum. » Gignunt, cum aliquid natura cogente, quæ boni expers esse non valet, pie agunt. Interficit vero Deus amantissima uteri eorum, cum quidquid in conscientia, vel secundum saeculi honestatem, vel secundum naturalem honestatem constare poterat, ad cumulum judicii dissipat, et dispergit. Amantissima autem dicit uteri quidquid gratius

intrā animi s̄intum ad morum probitatem pertinens A intrā possit traheri.

VERS. 17. — « Abjicit eos Deus meus, quia non audierunt eum, et eruunt vagi in nationibus. » Quia Deum non audiunt, Deus eos abjicit, quia videlicet dum nequaquam Dōo obedire patiuntur, et aures ei obstruunt animorum, ob reprobitatē vitæ eos ac si abjectivos ostendit. *Vagi in nationibus* sunt, dum per vilia universa se spargunt. Nationes pro viliis poni, si non alias, gentes saltem, quas evertit Dominus ante filios Israel, innuunt.

CAPUT X.

VERS. 1. — « Vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei. Secundum multitudinem fructus eius multiplicavit altaria; » *Israel vitis frondosa* est, cum hi, qui per Scripturarum scientiam de Dei visione, id est cognitione se jactant, sine operibus sibi verborum multiplicitates exaggerant. *Israel vitis frondosa* sit, cum sola inanis eloquentiae pompa se contegit. Sicut ergo Israel solo nomine, sic vitis sine opere. *Fructus ei adæquatur*, cum vanæ loquacitati opus subsequens respondet omnimodæ falsitatis. *Secundum multitudinem fructus sui altaria multiplicat*, id est juxta exercitiorum, quæ per hypocrisim sunt, quantitatem, titulos sibi adulatriæ vulgaritatis accumulat. « Juxta ubertatem terræ suæ exuberavit simulacris. » Terra exuberat, cum insignibus, sed fictis operibus nostrum corpus abundant. Corpus autem non mens operatur, cum mente vacua et insipida ad hoc boni quippiam sit, ut solūmodo videatur. Quot ergo sunt opera, tot ad humanos favores quasi eriguntur simulacula.

VERS. 2. — « Divisum est cor eorum. » *Cor eorum* dividitur, dum aliud in opere exercetur, aliud in mente tractatur. Quærunt enim in intentione laudem, cum extrinsecus Deo congruum studeant specie tenus exhibere laborem. Unde et Apostolus eum qui cum uxore est, circa mundana sollicitum, dicit esse divisum (*I Cor. vii, 33*), dum scilicet hinc jus tractat uxori, illinc aliquoties respectare monetur ad Deum. « Nunc interibunt; ipse confinget simulacula eorum, depopulabitur aras eorum. » (VERS. 3) « Quia nunc dicent: Non est rex nobis. » *Nunc interibunt*, id est, in hoc ipso statu peribunt, quo Deo postposito respectai terreno incumbunt:

A *Ipse simulacra eorum confringit*, cum spiritus exandescente criminum rogo ad pudenda acta prosiliens, quidquid falso portendebatur, imminuit. Aras eorum depopulatur, cum proposita et institutiones exsilia reddit, **211** et nulla, quibus quasi summis et principalibus innitebatur. « Quia, inquit, nunc dicent. » Hoc est dicere: Quia nunc intereunt, dicent non est rex nobis, id est quia ostentationes nostræ ad cæcitatē internæ traxere nos poenam, qui nos regat non est modus in nobis. Quod enim spiritus, hoc rex, hoc et modus. « Non enim timemus Dominum; et rex quid faciet nobis? » Ac si dicerent: Cum sumus a Dei timore nudati, ratio, quæ solo Dei timore constat, quid nobis pensi et moderati afferet, cum viduata sit, ex eo quod pen- B det? Nisi enim eam Deo fecerimus appendicem, frustra eam dicimus rationem.

VERS. 4. — « Loquimini verba visionis inutilis, et serietis fœdus; et germinabit quasi amaritudo. » Dicitur ad Israel, qui vir *videns Deum* dicitur interpretari. Ac si diceret: Vos *vitis frondosa*, sub pretioso vili nomine mens garrulitati intenta, super Dei agnitione, quod est visio, inutilia loquimini verba. Et plane inutilia, quia det sine mente sonum locutio fastuosa. Hæc quasi ironice sunt dicta. Et serietis fœdus de continentia videlicet corporis vestri, unde gloriosiores videamini, cum animo vestro stabilitis pacta. Sed hoc fœdus quasi amaritudo germinat, quia cordis instabilitas et carnis petulantia, per totius irruptionem immunditiae convenientiam subito mutuæ sponsionis amaricat. Hoc enim est german hypocrisis, quod in momento Deo ultiore revelat impiæ statum mentis. Unde sequitur:

« Judicium, inquit, super sulcos agri. » Sulci agri vexatio est propter Deum corporis. Hypocritæ sulcos agro suo faciunt, dum cruciatus suo corpori per abstinentias inferunt. Super hos sit judicium, cum falsæ sanctitatis evidens omnibus, Deo propatulum faciente, datur indicium. Sulcos agri sic solere intelligi Salomon testatur: « Diligenter, inquit, exerce agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam (*Prov. xxiv, 27*). » Et de equo Dei Job: « Terram, ait, ungula fodit (*Job xxxix, 21*); cum audierit buccinam, dicit: Vah! (*Ibid. 25*). »

EXPLICIT LIBER SECUNDUS.

LIBER TERTIUS

TROPOLOGIARUM IN OSEE CONTINUATIO.

Tertium in beati Osee libro libellulum præsumentes, Deum, qui Trinitas est, non tam vocibus quam modullis oramus, ut qui quod vult, per quos vult

D protulit semper et proferet, a sua illuminatione et calore non me patiatur abscondi, et qui scit solo sua miserationis obtentu, non securitate perversa,

tantas mysteriorum difficultates aggressum, prosperi portus jam jamque hærenti et timido largiri dignetur accessum.

SEQUITUR CAPUT.

VERS. 5. — « Vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samariæ, quia luxit super eum populus ejus, et æditui ejus super eum exsultaverunt in gloria ejus, quia migravit ab eo. » Bethaven interpretatur *domus idoli*, Samaria *custodiam* sonat. Habitatores ergo Samariæ *vaccas* colunt, cum qui exteriori suæ custodiæ dominari se credunt, et corporum continentiam suæ potestati ascribunt, juxta quod superius dicitur, *ferientis fædus*, petulantias interiores non deserunt, imo amplectuntur et excolunt, et hoc in Bethaven, id est in domo idoli, nempe in conscientia in qua Dèi cultus transfertur in diaboli. Vaccas pro lascivia poni testis est : « Congregatio taurorum in yaccis populorum (Psal. LXVII, 31). » Samariam autem habitat, qui se per se vivere posse caste computat. *Habitare enim pro dominari ponitur*, quia ab *habendo* inflectitur. Quia per vaccas appetitum libidinis signarat, ex hoc innuit quod pluralitatem illam singulariter nunc replicat. Luxit, inquiens, super eum populus ejus, sed notandum quod præmittitur *quia*. Est autem dicere : Ipsi provisores erant forasticæ custodiæ, et hoc ideo nimis, quia populus cogitationum luxit, id est immurmuravit inhians super ipsum, qui frenabat exterius appetitum. *Populus ejus*, scilicet appetitus dicitur, quia talis concupiscentia parit introrsum plurimos strepitus. Porro æditui ejus super eum exsultant in gloria ejus, cum versipelles versutiæ motus, qui exteriore custodiunt habitus pariter conjubilant super honore et gloria impensæ laudis extrinsecus. Exsultant, inquam, in gloria ejus, quia migravit ab eo, id est, tota illa laus alienatur, et quasi emigrat a cognitione appetitus illius qui turpissime servet in animo. Quod totum est : Cautelæ animi, quæ 212 prospiciunt corporeæ habitudini, lætantur vulgus ineptum a notitia sui interni status, qui multum displace poterat, longe fieri.

VERS. 6. — « Siquidem et ipse in Assur delatus est munus regi ulti. » Quæcunque, inquit, tales quemlibet omnium foris gloria prosequatur, siquidem et ipse in Assur, quod est in aulam, fertur, id est gurgitiis vitiorum latenter immergitur, et non perfuctorie, sed quasi proprie proprium munus diaboli factus, qui id ipsum quod muneratur, ulciscitur. « Confusio Ephraim capiet, et confundetur Israel in voluntate sua. » *Confusio Ephraim* capit, cum voluntatem nostram, quæ innixa esse debuerat rationi obscuritas discretionis intercipit. *Israel in voluntate sua confunditur*, cum, ut sic dicam, volendi imo appetendi jam ratione et voluntate ad mala declivibus, nullus modus et ordo in affectione tenetur.

VERS. 7, 8. — « Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquæ. Et dispersentur excelsa idoli, peccatum Israel. » Samaria

A regem suum transire facit, cum exterioris hominis prudentia quæ se palliat rationem, quin potius astutiam sacerdotalem, per undas voluptatum ad indignos actus omni temptationis vento circumlatam excedere, et quasi dispumare compellit; saepius enim provenit ut se hypocrisis diu cohibere non possit. *Et excelsa idoli* disperduntur, cum superbæ cogitationes, quæ animum suum a Deo apostatare docuerant, annulantur. Quæ excelsa peccatum Israel dicuntur, quia ex prava affectus libertate oriuntur. « Lappa et tribulus ascendit super aras eorum, » *Lappa* humili herba est, *tribulus* in virgulta proserpit, sed utraque exasperata aculeis. Per lappam ergo luxuria fœde semper humili innuitur, per tribulum cupiditas, quæ se exporrigens dilatare conatur. Hæc super aras eorum ascendunt, quia super eorum ac si religiosa proposita jam evidenter irrepunt.

B « Et dicent montibus : Operite nos; et collibus : Cadite super nos. » Hi qui quondam montes fuerant, apud se scilicet arrogantiæ nimicitate tumuerant, jam spei inanitate reflati veris montibus, id est sanctis acclines ab eis operiri protegendo desiderant, et a minoribus quibusque electis, qui sunt colles, ut super se cadant exoriant, se videlicet eis misericordia inslectant. Quod totum est : Qui se sanctos posse fieri sua custodia, quod per Samariam signari diximus, aestimarant, veram aliorum sanctitatem Dei ope attendentes, falsos se sua opinione non dubitant.

C VERS. 9. — « Ex diebus Gabaa peccavit Israel, ibi steterunt. » Gabaa interpretatur, ut saepe dictum, colles. Per colles hic intelligimus privatos animi timores. *Ex diebus ergo horum collum Israel peccat*, quia a tempore quo in superbia sua misera mens prosperari, quod dies significant, cœpit, affectus sese pravitati subjugat. *Ibi steterunt*, id est perseveraverunt. *Stare enim pro perseverare ponitur*, ut est : « Adversum me appropinquaverunt et steterunt (Psal. XXXVII, 42). » Nota quod Israel et Ephraim cum singulariter ponuntur, duos illos habitus mentis, qui sunt affectus et voluntas, per se figurari dicuntur; cum autem pluraliter, eorumdem habituum motus intelliguntur.

D VERS. 10. — « Non comprehendet eos in Gabaa prælium super filios iniquitatis. Juxta desiderium meum corripiam eos. » In Gabaa eos non comprehendit prælium, quia ubi nulla tentatio est, nulla etiam rebellio contra quodlibet vitium. Et quomodo quis potest dici tentatus, qui, antequam ei diabolus suggerat, studio est tolius malignitatis afflatus? Hoc prælium super filios iniquitatis est; super opera vide licet quorum mater iniquitas est. *Filios pro operibus* ponit frequens Scripturæ usus est. Servi namque debitoris uxorem et filios Dominus jubet vendi (Matth. XVIII, 25), id est voluntatem, et opera a libertate arbitrii sensu improbitate subduci. Deus eos juxta desiderium suum corripit, quia juxta quod omnes homines vult salvos fieri, et ad suj agnitionem redire (Tit. i, 1), in praesenti eos, ut corrigat,

punit. Id enim potissimum desiderat, ut resipiscant quos castigat. « Congregabuntur super eos populi, et cum corripiantur propter duas iniquitates suas. » Duæ iniquitates sunt, una peccandi, altera impoenitens cor habendi. Propter has duas iniquitates corripiuntur, cum a sua obstinatione et a solita nequitia divinitus compunguntur. Tunc super eos populi congregantur, cum inolita dudum vitia insolentius solito animum insequeuntur. Hi sunt Ægyptii qui egressos a se Israelitas usque ad maris Rubri transitum urgere videntur.

VERS. 11. — « Ephraim vitula docta diligere tritaram, et ego transivi super pulchritudinem colli ejus. » Vitulæ triturantis natura est libenter ad id officii recurrere in quo raptim aliquoties consuevit triturata prægustare. Vitulam hic non solum pro lascivia, sed et pro secunditate positam putamus. Ephraim ergo vitula docta diligere tritaram est, cum voluntas nostra per divinam correctionem secunda, bona a malis tanquam grana a paleis disparare jam prona est. Primordia enim nostra, juxta beatum Gregorium, mista sunt malis. Super pulchritudinem colli ejus Deus transit cum novitatem consili ejus, quæ, ut ita dicam, jam ex conversione recens facta pulchrescit, alta consideratione per tentationes aliquas conculcari sinit. Scripturæ usus est, ut dicatur Deus facere quod fieri permituit. 213 Potest quoque et per collum non solum consilium, cuius fistula est, consilium vero justorum bene agendi propositorum est, sed etiam cervix elationis quæ nō viter conversis aliquoties subrepere solet. Super hanc cervicem Deus et consilii pulchritudinem transit, cum utrumque tentari sinendo prosternit. « Ascendam super Ephraim. » Super Ephraim Deus ascendit, cum rationem, quæ Dei propria sedes est, superequitare efficit, jam tandem vere frugiferæ voluntati. « Arabit Judas, et confringet sibi sulcos Jacob. » Judas arat, cum sinceræ confessio pœnitutinis superficiem corporis et animi convertit et fatigat. Jacob sibi sulcos confringit, cum peccata supplantando æquoream quandam pacis internæ planitiem æquare non desinit. Sibi autem confringere dicitur, quia quidquid pietas pœnitentiae sancti laboris exercet, suo interiori commodo non vulgi favoribus operatur. Jacob autem supplantor dicitur. Nihil enim Judas arat si Jacob remissius insulcos confringendo, et præsertim in supplantando desudat.

VERS. 12. — « Seminate vobis in veritate justitiam, metite in ore misericordiam, innovate vobis novale. » In veritate sibi justitiam seminat, quisquis Deo et proximo secundum quod cuique competit, servata æquitate communis reddere quod dignum est, destinat. Seminare autem proponere est. At vero in veritatē et sibi seminat, quisquis sine aviditate favorum sibi soli in suo bono conscientis id actitare deliberat. In ore misericordiam metit, cum quod corde proponit, spe metendæ misericordie aliis pronuntiare non desinit. In ore etiam misericor-

A diam metimus, cum peccatorem ab errore viæ suæ converti fecerimus, animam quidem ejus a morte liberamus, e peccatorum haud dubium quin nostrorum multitudinem operimus. Innovat sibi novale quisquis vitam religionis aggrediens sacri eloquii incipit secreta discutere. In his novalibus, juxta quod alibi dicitur, multi cibi sunt, ad omnes (Prov. xiii, 23) videlicet animorum conversationumque modos documenta inibi congrua ac si cercula sunt. Quocunque enim it spiritus, eunt pariter et rotæ. « Tempt pus autem requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos justitiam. » In his, inquit, quæ dicta sunt exerceri debetis, quia temporis opportunitas arridet, dum advivitis, requirendi Dominum, præsertim cum spiritus vobis divinæ jam compunctionis advenerit, qui vos sine magistro, sine volumine vos inducat in omnem veritatem, ut alias scriptum est (Joan. xvi, 15), quod hic appellat justitiam. Unde et est : « Unctio ejus docet vos de omnibus (I Joan. ii, 27). » Et ab Apostolo quoque hanc supernæ infusonis gratiam non in vacuum recepisse moneatur (II Cor. vi, 4). Quod totum est tempus Dominum requirere, cum ipse præsto est aspirare.

VERS. 13. — « Arastis impietatem, iniquitatem messuistis; comedistis frugem mendacii, quia confisus es in viis tuis, in multitidine fortium tuorum. » Impietatem aravit qui quondam per hypocrisiū, quod pro solo Deo fieri debuerat, corpus suum excarnificationi addixit. Et quid tam impium, quid tam sine Deo, quam proprias carnés mactare non Deo? et quis magis nemo appellari debet, quam qui carnem suam sub tali obtentu odio habet? Iniquitatem messuit, qui laudes Deo dandas exinde sibi sacrilege adhibuit. Nihil enim est minus æquum, quam suo honori postponere Deum. Inique ergo messuit, qui primum sibi tam profane mercenarius attribuit. Frugem mendacii comedit, qui accusante se conscientia fallaci adulatione vulgarium pasci addidicit. Quia confisus es, inquit, in viis tuis, scilicet non respiciens ad internam vacuitatem tuam, ad ea tantum oculum dirigebas, quæ de tuo superstitione opere inaniter prædicabantur foris. Sic ut enim extra hominem via, sic extra hypocritam sua in quibus confudit opera. In multitidine quoque fortium suorum confudit; cum in arduæ conversationis quæ vix sanctis viris tolerabilis esset, proposito spem reponit, non aspiciens quo intendat, sed quæ stolidæ peragit.

VERS. 14. — « Consurget tumultus in populo tuo, et omnes munitiones tuæ vastabuntur, sicut vastatus est Salman a domo ejus, qui judicavit Baal in die prælia, matre super filios allisa. » Tumultus in populo consurget, cum in cordibus nuper conversorum veteris licentiae insolentia recrudescit. Vel etiam tumultus consurget, cum gravis in cogitationibus pœnitentiae motus emergit. Omnes munitiones ejus vastantur cum mentis universa repagula, quæ sub suis latibulis flagitorum pridem occulüere tristega, pœ confessionis cruuntur ad lucem. Salman

interpretatur *umbra prohibendi*, vel *commotionis*. *Sicut vastatus est Salman a domo ejus, qui judicavit Baal in die præliai*, id est, sicut consumi debet obscuritas illa néquam, quæ divini luminis ab animo prohibebat accessum : et ne in miseriis subsisteret, crebris commotionibus perurgebat; *a domo*, id est a conscientia illa, quæ in sui illuminatione ac si die in qua caro spiritusque confligunt, *Baal* judicat, id est virum damnat. De quo dicitur : « Hic quem habes, non est tuus vir (*Joan. iv, 18*). » Matri super filios allisa, cum suis videlicet operibus obruta concupiscentia. Baal autem interpretatur *vir*, vel *habens*, id est possidens dominium, scilicet erroris signans.

VERS. 15. — « Sic fecit vobis Bethel, a facie malitiæ nequitiarum **214** vestrarum. » Bethel, licet *dōmus Dei* interpretetur, tamen ex idolo quod Je-roboam ibi statuerat, profanatur. Est ergo dicere : Has contrarias fortitudines, quæ vestra contra Deum corda munierant, fecit vobis Bethel, conscientia videlicet, quam Deus inhabitare debuerat, sed diaboli fantasia imbuerat; et hoc a facie, id est a consideratione immanitatis criminum vestrorum, Malitia enim hic pro enormi usu appellatur scelerum.

CAPUT XI.

VERS. 1. — « Sicut mane pertransiit, pertransiit rex Israel. » *Rex Israel* spiritus noster est, cui regere pertinet quidquid sub affectu est. Ipse enim, secundum etymologiam, saepius dictam cum ratione ac si cum Deo principatur : sin alias servit. Is ergo rex *sicut mane* pertransit, cum repulsa ignorantiae et cogitationum nebula tanquam pallore crepusculi, plenioris intelligentiae et quietis gratiam veluti solare jubar attingit. « Quia puer Israel, et dilexi eum, et ex *Ægypto* vocavi Filium meum. » *Israel* puer est, et ideo a Deo diligitur, quia, posquam ad vitæ novitatem redierit, Deo non placere non potest. *Ex Ægypto* quoque *filium* vocat, cum ex quotidianis, quæ immisive vel naturaliter insluunt tenebris, spiritum nostrum, qui ex vera luce quasi lux in nobis gignitur, Deus reducit et suscitat.

VERS. 2. — « Vocaverunt eos, sic abierunt a facie eorum. » Quod singulariter superius per regem innuerat, hoc modo propter diversos rationalitatum motus pluraliter applicat. Etsi enim una est ratio, propter plures tamen causas plurimæ sunt rationes. Ac si diceret : Etsi Deus a nostra nos per se caccitate revelat, ipsi tamen rationales motus a nostro nos corpore aliquoties excitare contendunt; sed quia non est in homine via ejus, nec viri, ut dirigit gressus suos (*Prov. xvi, 9*), illi Deo nos dispensative retardante recedunt, siveque nos quid simus ex nobis experiri faciunt. *A facie eorum* abeunt, cum se a rationum redditione cogitationum pervicacitates excludunt. « Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant. (**VERS. 3.**) Et ego quasi nutritius Ephraim. » *Baalim* immolant, cum multi Dei, sed non pro Deo tentationi sæpe succubiendo

Apertrant. *Simulacris* sacrificant, cum interiori periclitante statu longe aliter se hominum conspectibus, quam res intro geratur, ostentant. Sed inter ista. inquit, *Ephraim nutritius* sum, dum mentem semper intendo de resurrectione commonere post lapsum, et ita voluntas nostra non colliditur, Domino supponente manum. Sic nos nutrit, dum per ruinas et status nos erudit. « Portabam eos in brachiis meis : et nescierunt quod curarem eos. » In brachiis eos portat, cum ad divinam fortitudinem sublevat. Brachium enim pro fortitudine ponit solet. Et nesciunt quod curet eos, quia ex pondere tentationis pene desperantes ignorant quod provide per occulta naufragia, ne de virtutis prosperitate superbiant, premat ipsos.

VERS. 4. — « In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. » In alia translatione ubi hic *Adam* legitur, illic *homines* invenitur, sic enim interpretatur. Unde et in Genesi ubi dicitur : « Vocavit nomen eorum Adam (*Gen. v, 2*), » itidem in homines transfertur. *In funiculis* ergo *hominum eos* trahit, cum ex passibilitatis, et humanarum ærum-narum timore eos ad se corripit. Unde est : « Multiplicatae sunt, inquit, infirmitates eorum: postea, » ac si diceret : *Ad medicum* acceleraverunt (*Psal. xv, 4*). Sed postmodum quod prius timore gerebatur in amorem vertitur, unde et sequitur : *In vinculis charitatis*, quæ scilicet foras mittit timorem (*I Joan. iv, 18*). Funiculi autem ipsæ affectiones sunt, quibus ad aliquid appetendum nullo cogente ducimur.

C. Timor vero supradictus amore non caret, alioquin hos funiculos non haberet. Inde est illud poeticum : « Trahit, inquit, sua quemque voluptas (*VIRGIL., ii Eglog.*). » « Et ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum, et declinavi ad cum ut vesceretur. » *Est eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum*, cum vera mentis essentia promovet sui timoris eminentiam super intellectuales sensus eorum. *Super ejus maxillas jugum Dei exalta-verat*, qui sicut tumentes super se fluctus semper eum timuerat. Tanto autem magis exaltatur, quanto magis in interna virtute proficitur, dum illa æterna charitatis semel prægustata semper amitti timeatur. Pro intellectu maxillas accipimus, quia his ac si dentibus dura quæque commolimus. Declinat *ad eum*, ut vescatur, cum per timorem illum, quo mens salubriter humiliatur, etiam se ad nos Deus inclinat, ut de ejus aspiratione pascamus. « Cœnabo, ait, cum illo et ipse mecum (*Apoc. iii, 20*). » Quod superius singulariter dicit ad cum, cum pluraliter aliqua pro motibus variis præmisisset, unimodum mentis habitum intellige, quia in scissuras mentium sci-mus Deum nequaquam ut convivetur declinare solere.

D. **VERS. 5.** — « Non revertetur in terram Ægypti, et Assur ipse rex ejus. » *In terram Ægypti* non revertitur, cum ad vetera crimina reverti se ulteriorius non patitur. Et tamen Assur, id est aulicorum familiaritas et acceptio admodum sibi expetenda vi-

detur. Quod in quibusdam ordinis nostri viris hodie-
que apparet, qui dum a sedis mundanis se
continent, **215** curiarum tamen solemnitatibus in-
gerere se irremediabiliter ardent. Assur enim, quod
repetere non piget, *aula* est. « Quoniam noluerunt
converti, (VERS. 6) cœpit gladius in civitatibus
eius, et consumet electos ejus, et comedet capita
eorum. » Quod est dicere : Quoniam ab Assur,
id est ab oculorum suorum noluerunt vanissima
passione reverti, *gladius in civitatibus ejus*, id est
eorum mentis cœpit, quia insolita carnis adversus
spiritum contentio in omni ejus sensualitate, quæ,
juxta Evangelium, sunt civitates, emersit. Gladius
enim pro divisione ponitur, ut est : « Non veni pa-
cem mittere, sed gladium (*Matth. x, 54*). » Et expo-
nens : « Veni, inquit, separare (*Ibid., 25*), » etc. *Et con-
sumet electos ejus*, id est annullabit quæcunque prin-
cipaliora sunt in intimo statu ejus. *Capita eorum
comedet*, dum et civitatum et electorum intentionum
summitates auragine tentationis absumet [f., auri-
gine].

VERS. 7. — « Et populus meus pendebit ad rea-
ctum meum. » Licet eorum capita comedantur, et
titillatio se menti gravis immergat, solet tamen
aliquoties rationis scintilla viviscere, et hoc est
quod populus Dei ad redditum ejus dicitur pendere,
quia piæ cogitationes post tot quæ ingruerint mala,
ad Dei salutaris visitationem fieri solent pronæ.
Pendere, sicut alias diximus, ab alterutris dicuntur
amantes, et ideo pro amore ponitur. « Jugum autem
imponetur ei simul quod non auferetur. » Jugum
ei imponitur, cum expertæ tentationis animus ti-
more deprimitur. Hoc *jugum non aufertur*, quia
nulla securitas audacia unquam ab animi cervice
recutitur.

VERS. 8. — « Quomodo dabo te, Ephraim, prote-
gam te, Israel? Quomodo dabo te sicut Adama,
ponam te, ut Seboim? » Ac si diceret : In quem
statum transferam voluntatem humanam, qua arte
protegam vagabundum per tot excursus et recursus
affectum? His querimoniis innuit quanta difficultas
sit in regendo statu nostræ interioritatis, quæ, si ad
virtutes evehitur, intumescit, in sensus, vapiditate
perdeficit, in flagitium devoluta, putescit. Scio, in-
quit, quid faciam, quia *sicut Adama ponam te, et
sicut Seboim*. Adama interpretatur *terrena*. Seboim
statio ejus, mare, vel capra eorum, vel damula. Pri-
mum igitur mens hominis ad sui protectionem, ut
Adama, ponitur, ut indesinenter quacunque virtute
præeminenit, propriæ terrenitatis sub qua degit me-
moretur. Sed non in hac hujus infirmitatis consi-
deratione pigrescat, sed stationem in mari consti-
tuat, ut scilicet, inter tentationis assultus stare non
cadere assuescat, nec pulsatus versetur aut proruat,
sed caprino more animum ad boni ardua propositi
semper exporrigat, in quo tamen acumen nullomodo
discretæ subtilitatis amittat. Capra enim arduorum
est appetens, damula vero unde sortitur et nomen,
multa lumen acie pollens. « Conversum est in

A « me cor meum, pariter conturbata est pœnitudo
mea. » *Cor Dei* in eum convertitur, cum non ex-
tero cuiuspiam exemplo, sed sui ipsius ad viscera
pietatis consideratione reflectitur. Humanum enim
est, alterius respectu et ratione frangi. *Pariter pœ-
nitudo ejus* conturbatur, quia, dum eum exertæ sen-
tentiae pœnitentia, pariter quoque de aliis quas huma-
nitus patimur ærumnis clementer afficitur. Humano
more loquitur Deus, cum nil tale in eum incidat,
nulli tamen dubium quin electorum suorum calamiti-
tati condoleat. Vel aliter. *Cor Dei* ipsi electi sunt,
de quibus dicitur : Appropinquavit cor illius post-
quam impii dividuntur ab ira vultus ejus (*Psalm. LIV,
22*). *Cor ergo ejus* in eum convertitur, cum hi,
quibus cuncta quæ a Patre audivit, innotuit (*Ioan.
B xv, 15*), suæ terrenitatis obtentu, quod est Adama,
ad altitudinem contemplationis, quod est capra et
damula, se conserre conantur. Tunc pœnitudo Dei
pariter conturbatur, cum illi pœnitentiæ, quam illis
Deus primo immisit, de præsentis sæculi diurno
fastidio dolor et difficultas etiam adaugetur.

VERS. 9. — « Non faciam furorem iræ meæ, non
convertar ut disperdam Ephraim, quoniam ego
« Deus, et non homo; in medio tui sanctus, et non
ingrediar civitatem. » Ira Dei est contra vitia
nostra digna animadversione moveri; furor vero
est contra humanam pertinaciam reprobi sensus
illatione accendi. *Furorem ergo iræ suæ non facit*,
cum nobis reliquias cogitationis honæ non subtranit,
hæ enim diem festum agunt sibi. Convertitur Deus
ut Ephraim disperdat, cum imitari videtur in ejus
animo qui tentatur, quod quasi ipsius bonæ volun-
tatis studium radicibus omnino consumat. *Ego, in-
quit, Deus et non homo*. Quod est dicere : Homo quod
cœperit pervicaciter peragit, ego vero Deus impen-
denter etiam sententiam per meipsum suspendere
novi. *In medio Ephraim est sanctus*, cum in ipsius
rationem meditullio voluntatis quasi regem circum-
stante exercitu inserit Deus. *Non enim ingreditur
civitatem*, quia non inhabitat, imo vix summatim
aspirat conscientiam vitiorum tumultibus obstre-
pentem.

VERS. 10. — « Post Dominum ambulabunt, quasi
leo rugiet, quia ipse rugiet, et formidabunt filii
maris. » Rationes, voluntati insitæ, post Dominum
ambulant, dum primum ratio Deo subjicitur, et
consequenter deinceps rationi voluntatis habitus
obsecundant. Ipsa ratio, quæ supra ob sui firmita-
tem dicitur sanctus, quasi leo rugit, dum ex clamore
ejus, cui **216** innititur, divini scilicet eloquii, be-
stiales undecunque motus, quasi regia quadam au-
ctoritate, perterret et concutit. Ipsa, inquam, rugiet,
et filii maris formidabunt, cum aut ex interni seve-
ritate judicii, aut certe recordatione peccati ad se
versum erecta, filios maris, id est motus sacerulares
formidare facit, et quanto magis alterutro imbuitur,
tanto magis quidquid menti temporale et transito-
rium insonat, perterretur.

VERS. 11. — « Et avolabunt quasi avis ex Ægypto,

et quasi columba de terra Assyriorum, et collo-
cabo eos in domibus suis. » *Fili maris ex Agypto
quasi avis* avolant, dum instinctus superbiæ, qui per
avem figuratur, ex insinuis se desideriis allevat, et
præsentem mœrorem gaudio spirituali commutat.
Agyptus enim mœrorem signat. *Quasi columba in
illa sine felle, sed seducta sine corde, de terra Assy-
riorum* avolat, cum omne illud a se removet quod
pomposius in hoc mundo ac curialis putat. Hoc
enim aulicum sonat. *In domibus suis eos collocat,*
cum ad conscientiam revocatos a sua dispersione
coadunat.

VERS. 42. — « Circumdedit me in negotiatione
Ephraim, et in dolo domus Israel. » *Ephraim*
Deum in negotiatione circumdat, cum præsidentem
sibi in Deo rationem gloriæ inanis mercimonio
coangustat. Quid enim est nisi negotiari, pro vulgi
favoribus bene operari? *Ephraim* ergo Deum negotia-
tione circumdat, cum ad recipiendas pro benefi-
ciis laudes, sentientem cum Deo spiritum volun-
tatis vanitas persuadet et incitat. *Domus Israel* in
dolo circumdat, cum conscientia carnali appetitui,
quod est Israel, prona in superficie cogitationis, im-
perio rationis obtemperare se simulat; quæ tamen
opportunitatem peccandi aucupatur, si liceat. « Judas
autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis
fidelis. » Quod est dicere: Pœnitentialis confessio
quæ quod in nobis Deus judicat, ipsa etiam pariter
condemnat, et si enim nosmetipsos judicaremus, non
utique judicaremur (*I Cor. II, 31*). » In hoc ipso
cum Deo testis descendit, id est humiliatur, quia ab
Ephraim et Israel, tam superbis quam subdolis, ad
hanc simplici dejectione recurritur. Et cum sanctis
fidelis est, dum humilitatem, quam eis in præsenti
imperat, in sequentis sæculi exaltatione glorificat.
Fidelis ergo dicitur, quia quod modo spondet fide
sempiterna sanctis exsequitur.

CAPUT XII.

VERS. 1. — « Ephraim pascit ventum et sequitur
æstum. » *Ephraim* ventum pascit, dum ventosis,
id est loquacibus, novarum scilicet rerum cupidis
efferendi suas laudes causas attribuit. Hoc dicitur
Ephraim facere; quia adjacet voluntati laudari velle.
Sequitur æstum, quia quo magis exterius restrin-
gitur, eo interius magis flagiat servoribus carna-
lium incentivorum. Ac si diceret: Favores foris
expetit, sed tanto eum petulantia durius urit. « Tota
die mendacium et vastitatem multiplicat, et fœdus
cum Assyriis iniit, et oleum in Agyptum ferebat. »
Tota die mendacium multiplicat, qui jugiter alienis
labiis per suam hypocrismus occasiones mentiendi
subministrat. Sed vastitatem multiplicat, quia quo
magis extolli se audit, eo desolationis internæ de-
serta dilatat, dum verborum florente copia, quæ non
videtur incuriae mancipat. *Fœdus cum Assyriis*
init, dum cum his qui temporaliter gloriantur una-
nimes sit. *Oleum in Agyptum portat*, qui gratiam
Dei in vacuum se recepisse non trepidat (*II Cor.
vi, 1*). Et in Agyptum fert oleum, qui sacerularibus

A sacerulariter placere desiderat de excremento vir-
tutum.

VERS. 2. — « Judicium ergo Domini cum Juda,
et visitatio super Jacob. » *Cum Juda* judicium
Domini est, quia in virtute confessionis, discretionis
spirituum subtilitas permaxime necessaria est. Super
Jacob visitatio fit, cum in supplantandis vitiis rationi
nostræ metus divinæ ultionis semper assistit. Visi-
tatio enim aliquoties pro punitione ponitur. « Juxta
vias ejus et juxta adinventiones ejus reddit ei. »
Juxta vias ejus ei reddit, cum intellectus noster
pro cuiusque erroris quantitate compungitur, et
quasi pro commisso vapulat, dum doloris intimi
tationem petulantí quondam animo representat.
Adinventiones autem sunt quæcunque in humanis
B usibus debito naturæ supersunt. Has ei reddit, cum
sibi ipsi intellectualis ille judex sub pœnitudinis
acerbitate restituit.

VERS. 3. 4. — « In utero supplavit fratrem
suum; et in fortitudine sua directus est cum an-
gelo. Et invaluit ad angelum, et confortatus est. »
In utero fratrem supplantat, cum intra conscientiam
carnalis rigiditatem appetitus præcipitat. In fortitu-
dine sua cum Angelo dirigitur, cum libertas arbitrii,
qua fortius nihil est, sermoni divino, qui Dei ad nos
internuntius est, irremisse innititur. *Ad Angelum*
invalescit, cum ex eloquii frequentatione divini
contra contrarias fortitudines spirituale in dies ro-
bur accrescit. Confortatur, dum inter tentationum
molimina, nusquam mentis rigor nutare permittitur.
« Flevit et rogavit eum. » In fletu huic interior
ad exteriora elicetur. Flere ergo dicitur, qui omnem
interiorem molliet exsuccarc conatur. Rogat an-
gelum, qui in summa habet veneratione et reve-
rentia Dei verbum. « In Bethel invenit eum, et ibi
C locutus est nobiscum. (VERS. 5.) Et Dominus

Deus exercituum, Dominus memoriale ejus. » Be-
thel interpretatur *domus Dei*. In Bethel angelum
invenit, cum Deum inhabitatorem gerens per ejus
aspirationem divini eloquii arcana disculpsit, quo et
prolata auctore cognovit. Quisquis enim mysteria
Scripturarum sine Deo Spiritu reserare posse se aesti-
mat, plane veluti sine luminibus alienos parietes
erroneus palpat. Ibi nobiscum loquitur, quia secun-
dum quod a Deo pectus legentis imbuitur, mox
D saecræ paginæ consentiente sententia, quidquid ob-
strusum pridem obstiterat liquido aperitur.

Notandum quod singulariter de se loquens sub-
junxit extremo, *nobiscum*. Inventus enim in Bethel
nobiscum loquitur, quia sanctæ cujuspiam consciencie,
quæ Deo hospite gaudet, sensus in sacra Scri-
ptura perscrutanti divinos, cum aliquid obscurum
inclaruerit, profecto sine invidia a Deo sibi data
celare impatiens, aut locutione aut scripto nec mora
et aliis propagare gaudebit. Nec solum angelus, sed
et Dominus Deus exercituum nobiscum loquitur, quia
quidquid in eodem sacro eloquio reperitur, ab ipso
indubie panditur, qui priorum exercitiorum nostro-
rum benignus inceptor, quæ his sanctis studijs

impenduntur, esse probatur. Exercitus enim ab *exercendo* dicitur, et est *Deus exercitum*, cui militant exercitia animorum. *Dominus memoriale ejus*, superius dixerat *Dominus Deus exercitum*, nunc iterat etiam *Dominus*, ut per hoc innuat eumdem esse Dominum, qui sacri verbi nobis studium subministrat, qui quondam per prophetarum ora, ea quae ejus gratiam in eorum libris a nobis anxie exquiruntur locutus fuerat. *Memoriale autem ejus* hoc est ut qui quondam per illos antiquos mira prædixerat, non minorem hodieque in nobis virtutem exercere credatur, quibus tanti consilii penetralia subintrare humiliter querentibus donat. « *Habentes*, » inquit Apostolus, eundem spiritum, credimus, propter quod et loquimur (*II Cor. xiv, 45*). »

VERS. 6. — « *Et tu ad Deum tuum converteris; et misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper.* » Et, *ad Deum suum* haud dubium quin Jacob aut Judas convertitur, cum ratio pœnitentialiter semper consistens, inter supernorum largitiones munerum ad eum, a quo prærogantur, respectare monetur. *Misericordiam et judicium* custodire jubetur, ut scilicet in præsentि, si bene invigilet, se Dei misericordiam reperturum non desperet, sin autem, in futuro judicium miserabilem præstoletur; sique inter spem misericordiae et metum judicii constitutus, ad spem prior inveniatur, ut magis amore quam timore trahatur, a nemine enim quidquam, nisi sub amore sperater, et hoc est quod dicitur: *Spera in Domino Deo tuo semper.*

VERS. 7. — « *Chanaan, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit.* » Chanaan interpretatur *negotiator*. Negotium autem ad hypocrisim supra diximus pertinere. *In manu ergo Chanaan statera dolosa* est, quia in opere hypocritarum nihil pensi et moderati est. Si enim bene perpenderent, nunquam buccinatoribus suis inanitatem suæ mentis vel operis tanti venderent. Si enim tantæ vacuitati nomen sanctitatis, quod omni thesauro præponderat, exæquare velis, non dico non stat, sed nec esse potest, quia inter nihil et aliquid comparatio nulla constat. Calumniam quoque diligit, quia quisquis externis favoribus attolli appetit, illis omnibus necesse est invideat, quos aut potius aut pariter laudari audit. Quod si invidet, certe mox consequitur ut his quibus inviderit amantissime deroget.

VERS. 8. — « *Et dixit Ephraim: Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi.* » Quod vocavit Chanaan, hoc etiam innuit per Ephraim. Si enim ille negotiator, et hic frugifer, plane negotium hypocrisis non emergit, nisi de superficie ejus, quae putatur frugifera actionis. Est ergo ac si dicat: Quicunque in statera mei habitus et externæ considerationis sit dolus, ego tamen dives efficior, dum per omnium linguas quotidiana rumoris augmentatione promoteor. *Inveni idolum mihi*, quia